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Remiss – Betänkande av utredningen om miljömålssystemet 
”Miljömålen i nya perspektiv” (SOU 2009:83) 
 
Sammanfattning 
Arbetsmiljöverket ser positivt på de förenklingar av målstrukturen som föreslås. 
Verket anser också att det är viktigt att få till stånd en bred diskussion om vilka 
prioriteringar som ska göras. En tydlig ansvarsfördelning och transparent 
process kan behövas för att öka olika aktörers möjlighet till delaktighet. 
 
Arbetsmiljöverkets synpunkter och ställningstaganden 
En tydlig ansvarsfördelning mellan myndigheterna är nödvändig för ett 
effektivt system. Samma frågor regleras ibland av såväl arbetsmiljölagstift-
ningen som annan miljölagstiftning. Det vore bra att det görs tydligt när 
miljömålen innefattar arbetsmiljön. I de fall där negativa effekter uppträder 
främst inom arbetsmiljön kan åtgärder göra störst nytta där.  
 
Det är en lämplig tidpunkt att nu se över miljömålssystemet eftersom det nu 
testats ett antal år. Miljömålsarbetet har varit mycket brett och det är positivt att 
det så framgångsrikt har implementerats i hela landet. Nu kan det dock vara 
dags att kraftsamla och prioritera för att verkligen genomföra de viktigaste 
åtgärderna. 
 
Verket har följande synpunkter på de frågor som utpekas i följebrevet. 
 
1. För de miljömål som inte kan nås inom en generation föreslås att målet 

omformuleras till att gälla att förutsättningarna för att uppnå målet ska vara 
uppnådda. Arbetsmiljöverket har inga synpunkter på detta under 
förutsättning att bedömningen att de naturliga förutsättningarna saknas för 
måluppfyllelse görs i en öppen process efter en relevant utredning.  
 
Att flytta tidpunkten för generationsmålet till 2025 i stället för 2020 är en 
politisk bedömning som verket inte har synpunkter på. 
 
En reviderad målstruktur föreslås. Arbetsmiljöverket ser positivt på de 
förenklingar som föreslås. Det är bra att man behåller de 16 miljömålen för 
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kontinuitetens skull och också bra att en del begrepp som skär på andra 
ledder tas bort. 
 

2. En parlamentarisk beredning som ger råd till regeringen om hur miljömålen 
ska nås föreslås inrättas. Den ska delvis ersätta miljömålsrådet vars 
ledamöter då blir experter i beredningen. Beredningen ska med hjälp av 
olika arbetsgrupper utreda vilka prioriteringar som bör göras och utveckla 
strategier. Det är svårt att i förväg säga med vilken effektivitet en sådan 
beredning kommer att arbeta, men Arbetsmiljöverket anser att det är viktigt 
att frågorna om hur miljömålen ska prioriteras mot varandra och gentemot 
andra mål i samhället utreds och diskuteras.  

 
3. Hur olika aktörer ska bli delaktiga och få inflytande är en viktig fråga för om 

målen kommer att nås. Arbetsmiljöverket bedömer att ansträngningarna för 
att skapa denna delaktighet behöver öka. Det kommande systemet behöver 
ge fler tillfällen att påverka vilka åtgärder som samhället ska lägga resurser 
på. Utifrån utredningen är det svårt att utläsa om förslagen kommer att 
uppnå detta. 

 
För att skapa ett system med möjlighet till delaktighet är det viktigt att 
skapa en tydlig process där berörda myndigheter har bestämda ansvar och 
övriga aktörer vet när och till vem man kan vända sig med synpunkter.    
 

4. Det föreslås att Statskontoret ges i uppdrag att utvärdera miljömålssystemet. 
Arbetsmiljöverket har inga synpunkter på detta utan anser generellt att det 
är bra om oberoende utvärderingar görs. 

 
De som deltagit 
Yttrandet har avgetts av generaldirektören Sjöberg. I den slutliga 
handläggningen har också avdelningschefen Nilsson och enhetschefen 
Trägårdh deltagit. Föredragande har varit avdelningsdirektören Cardfelt. 
 
 
 
 
Mikael Sjöberg 
    Marie Cardfelt 
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